Laberius in mimis, quos scripsitavit, oppidò quàm verba finxit prælicenter. nam & *mendicimonium* dicit & *machimonium* & *adulterionem* *adulteritatemque* pro *adulterio*, & *depudicavit* pro *stupravit* & *abluvium* pro *diluvio*, & quod in mimo ponit, quum *cophinum* scripsit, *manuatus est*, pro *furatus est*, item in *Fullone*, *furum*, *manuarium* appellat:

Manuari, inquit, pudorem perdidisti.

multaque alia hujuscemodi novat; neque non obsoleta quoque & maculantia ex sordidiore vulgi usu ponit: quale est in *Staminariis*,

Tollet bona fide vos Orcus nudas in Catonium.

& *elutriare lintea* & *lavandria* dicit quæ ad lavandum sint

sint data; & *evicior*, inquit, in *fullonicam*. *Ecquid properas? ecquid praecurris Caldonia!* item in *Restione*, *calabbariunculos* dicit, quos vulgus *Calabarriones*: item in *Compitalibus*, *malas malaxavi*. Item in *Cacomemone*.

Hic est, inquit, *ille gurdus*, quem ego

Me abhinc duos menses ex Africa

Venientem excepisse tibi narravi,

item in *mimo*, qui inscribitur *Natal*, *cippum* dicit, & *obbam*, & *camellam*, & *piclacium*, & *capitium*; *induis*, inquit, *capitium tunica piclacium*. præterea in *Anna Perenna gubernium* pro *gubernatore*, & *planum* pro *scophanta*, & *nanum* pro *pumilione* dicit. quamquam *planum* pro *scophanta* *M.* quoque *Cicero* in oratione scriptum reliquit, quam pro *Cluentio* dixit. atque item in *mimo*, qui *Saturnalia* inscriptus est, *botulum* pro *farimine* appellat, & *hominem levennam* pro *levi*. item in *Necyomantia*, *cocionem* pervulgatè dicit, quem veteres *arulatore*m dixerunt. verba *Laberii* hæc sunt: *Duas uxores; hoc herclè plus negotii est inquit Cocio; sed adilis viderit.* sed enim in *mimo*, quem inscripsit *Alexandream*, eodem quidem modo quo vulgus, sed probè *Latineque* usus est *Græco* vocabulo. *emplastrum* enim dixit *ἐδέρας*, non genere *feminino*, ut isti *novicii* *semidocti*. verba ex eo *mimo* apposui:

Quid est iusjurandum? emplastrum aris alieni.

C A P. VIII.

Quid significet, & quid a nostris appellatum sit, quod ἀξίωμα dialectici dicunt: & quadam alia, que prima in disciplina dialectica traduntur.

QUUM in disciplinas dialecticas induci atque imbui vellemus; necessum fuit adire atque cognoscere
 quas

quas vocant dialectici εἰσιγωγὰς, tum quia in primo αἰξιώματων discendum, quas M. Varro aliàs profata, aliàs proloquia appellat, commentarium de proloquiis L. AELII docti hominis, qui magister Varronis fuit, studiosè quæsitivimus: cumque in Pacis bibliotheca reperiuntur legimus, sed in eo nihil edocenter, neque ad instituendum explanatè scriptum est: fecisseque videtur cum librum AELII sui magis admonendi, quam aliorum docendi gratia, redimus igitur necessario ad Græcos libros: ex quibus accepimus αἰξίωμα definitum esse his verbis, λεκτὴν εὐπειλὴς ἀποφαντὸν ὅσον ἐφ' ἑαυτῷ. hoc ego superfedi vertere, quia novis & inconditis vocibus utendum fuit, quas pati aures per insolentiam vix possent. Sed M. Varro, in libro de lingua Latina ad Ciceronem quarto vicesimo, expeditissimè ita finit: *Proloquium est sententia, in qua nihil desideratur*, erit autem planius, quid istud sit, si exemplum ejus dixerimus. αἰξίωμα igitur, sive id proloquium dicere placeat, hujusmodi est: *Hannibal Pœnus fuit: Scipio Numantiam delevit: Milo cadis damnatus est: neque bonum est voluptas neque malum & omnino quicquid ita dicitur plena atque perfecta verborum sententia, ut id necesse sit aut verum aut falsum esse, id à dialecticis αἰξίωμα appellatum est, à M. Varrone, sicuti dixi, proloquium, à M. autem Cicerone pronunciatum*. quo ille tamen vocabulo tantisper uti se attestatus est, *quoad melius, inquit, invenero*. Sed quod Græci συνημμένον αἰξίωμα dicunt, id alii nostrorum adjunctum, alii connexum dixerunt, id connexum tale est: *si Plato ambulat, Plato movetur. si dies est, Sol super terras est*. Item quod illi συμπεπλεγμένον, nos vel conjunctum vel copulatum dicimus, quod est ejuscemodi: *P. Scipio Pauli filius & bis consul fuit, & triumphavit, & censura functus est, & collega in censura L. Mummii fuit*. In omni autem conjuncto si unam est mendacium, etiam si cæ-